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C U L T U R E

فرهنگ 10

 سخنرانی های 

مرحوم فاطمی نیا منتشر شد
پــیــکــر اســتــاد حــجــت الاســام والــمــســلــمــیــن ســیــدعــبــدا... 
فاطمی نیا چند روز پیش، در میان حزن و اندوه دوستداران 
ک سپرده شد اما  و شیفتگان این استاد اخاق، در قم به خا
برکات زندگی این خــادم اهل بیت)ع( پس از مرگ وی نیز 
ادامه دارد. بر همین اساس مجموعه ای از سخنرانی های 
استاد بــرای دوســتــداران فرهنگ و معارف اسامی منتشر 
شـــده اســـت. ایـــن کــتــاب »نــکــتــه هــا از گــفــتــه هــا« نـــام دارد و 
گــزیــده هــایــی از مجموعه ســخــنــرانــی هــای حــجــت الاســام 

والمسلمین سیدعبدا... فاطمی نیا را شامل می شود.
ــاد ســیــدعــبــدا... فاطمی نیا   ــت بــه مــنــاســبــت درگـــذشـــت اس
ویراست جدید کتاب »نکته ها از گفته ها« به زودی توسط 
نشر نور معارف منتشر خواهد شد. این مجموعه دوجلدی 
حاوی گفتارهایی از سخنرانی های این عارف سالک و استاد 
، نسخه دیجیتال ایــن اثــر از  اخــاق اســت. در حــال حــاضــر

طریق اپلیکیشن طاقچه قابل دریافت و مطالعه است.
فرهنگی  تبلیغی  کــز  مــرا از  الـــزهـــرا)س(  حسینیه  و  مسجد 
ــام حـــضـــور مـــرجـــع عــالــیــقــدر  ــ  شــهــر مـــقـــدس مــشــهــد در ایـ
حضرت آیت ا... العظمی بهجت)ره( میزبان جلسات ایشان 
بوده است. اغلب سخنرانی های ایرادشده در این کتاب ، در 
محضر ایشان بوده است . »نکته ها از گفته ها« مطالبی است 
گون به ویژه اخاق و عرفان  که باید  کاربردی در زمینه های گونا
به این مطالب با همین دید نگریست . این اثر در سال های 

گذشته در قالب مجموعه ای 
ســــــــه جـــــــلـــــــدی تــــوســــط 
واحــــد فــرهــنــگــی مــســجــد و 
مشهد  )س(  حسینیه الزهرا 
مقدس در شش  نوبت چاپ 
شده و اینک به توفیق الهی و 
طی چند روز آینده ویراست 
جـــدیـــد ایــــن مــجــمــوعــه در 
تـــوســـط  ــد  ــ ــل جــ دو  قــــالــــب 
ــور مـــعـــارف بـــه چــاپ  ــ  نــشــر ن

خواهد رسید. 

 تعریف هنر انقلاب

شاید خودم هنوز به تعریف دقیق، جامع و درستی درباره هنر 
انــقــاب نــرســیــدم، منظورم چــیــزی اســت کــه همه درمـــورد آن 
کمی  کنند. همین  اتفاق نظر داشته باشند و همه آن را تایید 
کار آدم را دشوار می کند. اما به نظر می رسد هنر انقاب می تواند 

ترکیبی از هنر متعهد و هنر دفاع مقدس باشد. 
انگار در این زمینه حتی هم پوشانی معنایی با هنر دینی و هنر 
گر خودم بخواهم تعریف خیلی ساده ای  گرا هم داریم. اما ا معنا
از هنر انقاب داشته باشم، فکر می کنم هنر انقاب باید هنر 

مردمی باشد.
یکی از ترس های من دربــاره هنر انقاب این است که در طول 
این 4 دهه مرتب انقاب و ارزش های ما کم و کیف مختلفی پیدا 

کرد و در هر دهه فراز و فرودهای زیادی داشتیم. 

 هنر انقلاب نباید محدود به یک هفته شود 

چه خوب که تعریفی به نام هنر انقاب وجود دارد، به شرطی که 
محدود به هفته ای به نام هنر انقاب نشود. به این شکل انگار 
که ما همیشه عاشق برگزارکردن هستیم. من خیلی از این نگاه 
فراری هستم. این که همه فقط در این یک هفته آوینی پژوه و 
آوینی دوست می شویم، اما به محض این که این هفته تمام شد، 

کمد می گذاریم و می رویم تا سال بعد و دوباره  همه چیز را در 
کلی اثر  همین زمــان. بعد هم انتظار داریــم در طول یک سال 
ارزشمند با معیارهای انقابی موردنظر تولید شود، در حالی که 
هیچ برنامه ای برای آن وجود ندارد. چه کسی باید در این زمینه 
کیست؟  برنامه داشته باشد؟ متولی فرهنگی. متولی فرهنگی 
که قــدرت و پول و منابع را در اختیار دارد. بنابراین من  کسی 
به عنوان یک کارگردان و یک آدم مستقل، در جایگاهی نیستم 
کار  که پیشنهاد سازنده ای در این موضوع داشته باشم. این 
مدیریت فرهنگی است که باید چالش های این مساله را بسنجد 
و درصد خطاهای آن را بررسی کند و بعد بتواند پیشنهادهای 
مناسب در این زمینه را ارائــه دهــد. من فقط می توانم دربــاره 
تجربیات اندک خودم صحبت کنم. آدم درباره چیزی پیشنهاد 

می دهد که به آن فکر کند. 

 یک دلگرمی بزرگ

وقتی شما درباره یک شخصیت حقیقی به ویژه در زمینه انقاب 
کار می کنید، محدودیت هایی داریــد و دست  و دفــاع مقدس 
کار مقبول واقــع می شود یا نه و همین  که آیا  و پایتان می لرزد 

استرس زیادی به شما وارد می کند. 
ــواده  ــه خــان ک کـــرد  کــمــک   ایـــن از خوشبختی مــن بـــود و خـــدا 

شهید ابراهیم هادی خیلی مثبت و باز با ماجرا برخورد کردند و به 
همان اندازه دوستان در روایت فتح. چون در نمایش »کجایی 
گله  ابراهیم؟« شهدا مرتب دربــاره وضع معیشتی امــروز مــردم 
می کنند و با این که در بهشت هستند اما حالشان خوب نیست 
نــدارد،  که نخل های جنوب آب  ابراهیم بیا ببین  و می گویند 
ابراهیم بیا ببین مدرسه آتش گرفته و مادر بچه ها چقدر عذاب 
می کشد، بیا ببین کارخانه ارج را بسته اند و مردم چقدر گرفتار 
شدند و ... منظور این که نمایشی که تا این اندازه نقد می کند، 
اما مفری را هم باز می گذارد و شهدا می گویند چراغ ها روشن 
که در  کــرد. همان طور  اســت، درســت می شود و باید صبوری 
بزنگاه های هشت سال جنگ هم لحظات خیلی تلخی وجود 
 داشــت که با صبوری مــردم و به یمن چراغ های روشــن، آنها را 

پشت سر گذاشتیم. 
با این فهم ما از ماجرا که همچنان چراغی روشن است و باید 
صبوری کرد، نمایش مجوز و موردتوجه قرار می گیرد و خانواده 
گر آنها  شهید هادی و بنیاد روایت فتح هم راضی هستند. اما ا
کــار نبود،  ایــن صبوری را درمـــورد ما نداشتند و اعتمادی در 
نمی شد.  خلق  ابــراهــیــم؟  کجایی  نــام  بــه  نمایشی  هیچ وقت 
می دانید چقدر دلگرمی بزرگی است، وقتی خانم هادی به من 

گفت: »ممنونم که درباره ابراهیم کار کردید«.

چند روز قبل خبر دادیم که در نمایشگاه کتاب تهران، 
گــروه زیــادی از نوجوانان  در یکی از روزهــای پایانی، 
و کـــودکـــان در کــنــار خــانــواده هــایــشــان، بــه صــورت 
را جمع خوانی  فرمانده«  دسته جمعی سرود »سام 
کردند که این برنامه به شدت حاضران در نمایشگاه 
را تحت تأثیر قرار داد.فردا قرار است یک بار دیگر این 
سرود به صورتی چشمگیرتر آن هم در ورزشگاه بزرگ 

آزادی جمع خوانی شود و جالب این که ظرفیت حضور 
در اجتماع خانوادگی »ســام فرمانده« در ورزشگاه 
آزادی دیروز صبح تکمیل شد و مسؤولان برگزاری از 
مردم خواستند در این برنامه دیگر ثبت نام نکنند.

ظرفیت حضور در اجتماع خانوادگی »سام فرمانده« 
در ورزشگاه آزادی روز پنجشنبه ۵ خردادماه در حالی 
پر شد که این ثبت نام تنها کمتر از ۷2 ساعت پس از 

شــروع، تکمیل شد و با بسته شدن سامانه ثبت نام 
ــود.در اجــتــمــاع  ــبـ امــکــان ثــبــت نــام جــدیــد مــمــکــن نـ
خانوادگی سام فرمانده قرار است از ساعت 1۷ فردا 
با حضور ابوذر روحی، خانواده ها هم همراه با فرزندان 
خــود در ورزشــگــاه آزادی حضور داشته باشند. این 
کشور نیز به  ســرود پیش از ایــن در چند شهر دیگر 

صورت جمع خوانی اجرا شده بود.

تکمیل ظرفیت 

ورزشگاه آزادی برای 

»سلام فرمانده«

گفت وگو با لیلی عاج، چهره برگزیده هنر انقلاب در موزه تئاتر

همچنان چراغی روشن است
وقتی حمید حسام جایزه چهره هنر انقلاب را در سال 96 دریافت کرد، لیلی عاج هم در سالن حضور داشت و مثل همیشه فکر می کرد چرا 

وه فرهنگ و هنر گر

علی رستگار

ی نرسید،  ی ها برنده این جایزه نمی شوند. با این که حتی جایزه چهره هنر انقلاب در سال 1400 هم به یک هنرمند تئاتر هیچ وقت تئاتر
عبدالحمید قدیریان، نقاش این جایزه را به خانه برد اما توجه به سه چهره تئاتر و قدردانی از جمله خود لیلی عاج، این نوید را داد که 
ی می رسد که یک هنرمند اهل تئاتر، جایزه چهره سال هنر انقلاب را به خانه ببرد. لیلی عاج ضمن ابراز خوشحالی از این که در  وز سرانجام ر
وی دریافت دیپلم افتخار بهترین فیلمنامه را در  ز دوره اخیر یک کمیته تخصصی کار اهالی تئاتر را رصد و سه جایزه در این بخش اهدا کرده، آر
وی سیمرغ  ز ی اتفاق بیفتد. وقتی به او می گوییم چرا آر وز جشنواره فیلم فجر دارد و برای همین مدام آن را با خودش تکرار می کند که ر
وع کنم و بعد به سیمرغ برسم. با پیشینه عاج در نوشتن نمایشنامه های  بلورین نــدارد، با لبخند می گوید بگذارید از دیپلم افتخار شر
تاثیرگذار و کارگردانی خلاقه در تئاتر، دیپلم افتخار و سیمرغ بلورین سینما هم دور از دسترس نیست. اگر نمایش هایی چون »بابا آدم« و 
»کجایی ابراهیم« را دیده اید، پی به اثبات این ادعا خواهید برد و اگر هم ندیده اید، نقدا به دیدن نمایش »بی چرا زندگان« به نویسندگی عاج و کارگردانی الهام 
وید که ساعت 20 این شب ها در سالن قشقایی مجموعه تئاترشهر اجرا می شود و در آینده نزدیک هم منتظر دیدن نمایشی در جشنواره تئاتر دفاع  شعبانی بر

وزها مشغول نوشتن نمایشنامه آن است. مقدس درباره شهید علی هاشمی با نام موقت »زنده هور« باشید که عاج این ر

من و آوینی 
من هیچ شناختی از شهید آوینی ندارم. من دقیقا هم سن انقاب هستم. 
شاید وقتی درباره آوینی صحبت می شود، فقط صدایشان را در روایت فتح 
به  یاد دارم. چون من خیلی با انجمن تئاتر دفاع مقدس همکاری می کنم، 
آنجا هم می شنوم. شهید  آسانسور  را در  آوینی  همیشه صــدای شهید 

بــرای من مصداق »تنها صداست  آوینی 
که می ماند« اســت. امــا وقتی می خواهم 
دربـــاره اندیشه و رویــکــرد شهید آوینی به 
من  فهم  در  می گویم  کــنــم،  صحبت  هنر 
آدم  یــک  چقدر  می کند  فکر  آدم  نیست. 
می توانست از زمانه خودش جلوتر باشد. 
گــاهــی بــه بــرخــی دوســتــانــی کــه نسبت به 
گر  برنامه روایت فتح نقد دارند، می گویم ا
شما بتوانید در آن شرایط و مقطع زمانی 
یــک نریشن شــاعــرانــه، فلسفی و عرفانی 
بنویسید،  فتح  ــت  روای نریشن های  مثل 
بعدا بیایید و دربــاره شهید آوینی با هم 

صحبت کنیم. 

برای خواندن متن 
کامل این گفت وگو 

 بارکد زیر را 
اسکن کنید.  


